sacré le 13 juillet 923, le 1" juillet, an-

née vmi, répond à g32, ce qui ne s'ac-

corde ni avec les indices chronologiques,

ni avec l'indiction 3, qui correspondent bien
au i juillet 931 huitième année du règne
de Raoul. Toutefois cette irrégularité se

rencontre dans plusieurs autres diplômes
du même prince, et particulièrement dans

le suivant. [Les années du règne sont

comptées, comme pour l'acte précédent,
du commencement de janvier 923.]
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93 1, i°r juillet.

398.

PRiBCEPÏUM RODULFI REGIS QUO DAT MONASTERIO' CLUNIACENSI VILLAM QU^E DICITDK

SOLUSTRIACUS, ALIASQUE DONATIONES CONFIRMAT.

(Bibl.
nat.

cop. 4-g5;
C. 481.)

In nomine sanctse et individue Trinitatis. Rodulfus, divina propi-

tiante clementia, Francorum rex. Si justis petitionibus fideliumnos-

trorum aurem serenitatis nostre accommodamus, regium exequimur

cultum et eos ad nostram fidelitatem promptiores esse putamus. Qua-

propter notum sit omnium tam presentium quam etiam futurorum

industrie, quoniam nostram serenitatem adhierunt Emma, conjux mea

karissima, atque Ugo, frater meus dulcissimus, petierunt nostram

celsitudinem quatinus pro remedium anirnae nostrse Cluniaco monas-

terio, qui est constructus in honore apostolorum Petri et Pauli, par-
tem de terra concedere dignaremur; illorum fuit peticio et nostrœ

libuit voluntati, adtribuimus supranominato cœnobio villam quondam

qvue dicitur Solustriacus3, cum omnibus adjaeentibus vel appendiciis

suis. Insuper etiam quicquid ad ipsam villam aspicere videtur, tam

in mancipiis quam in vineis, in campis, in pratis, in silvis, ac in om-

nibus rebus in quocumque omnino loco sive adunatis seu dispersis,

totum et ad integrum, per hoc nostrse auctoritatis regale preceptum

libentissime concedimus atque delegamus. Quae videlicet res sunt site

in comitatu Matisconense. Donamus preterea ad supradictum cœno-

bium tres piscatores his nominibus Constabulum et Constantinum 5

atque Rainoardum, cum uxoribus et infantibus suis, et cum mansis

quos ipsi tenent; necnon et tertiam partem de piscina que dicitur

Osa similiter concedimus; res nichilominus de Rufiaco, quas Arle-

1 Ce diplôme, donné à la même date

que le précédent et destiné à le complé-

ter, est conçu à peu près dans les mêmes

termes aussi a-t-on retranché les formules

semblables dans C.

[Ce mot se trouve dans C]
3 C. Salustriacus.
4 C. Constabiîem.
5 C. Constantium
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r)3 1 2 ;) août.

baldus dedit Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, res etiam

de Calmeriaco et de Coloniis, quœ fuerunt Richardi et Teutboldi1,

cum mancipiis utriusque sexus, cum pratis, vineis, silvis, campis
cultis et incultis, et omnia quecumque ad ipsos mansos aspiciunt,
tam inquisita quam etiam inquirenda, per hoc omnino nostre celsi-

tudinis preceptum delegamus ad predictum Cluniense cœnobium;

insuper aetiam omnes res quas Christi fidèles pro Dei amore et re-

medium animarum suarumjam in preterito condonaverunt, omni tem-

pore, absque alicujus inquietudine, inconvulse permaneant. Ut autem

hsec testamentaria auctoritas firrna stabilitate in evum consistat, et

a nullo nostrorum successorum sit permutanda, nostro nomine insi-

gniri ac anuli nostri impressione jussimus sigillari. Signum. Rodulfi,

gloriosissimi 2 regis. Rotmundus, ad vicem Ansigisi, recognovit. Actum

Boiaco villa. Data kalendas julias, indictione m, anno vmi regnante
Radulfo gloriosissimo rege3.

(Au dos :) Preceptum Rodulfi regis de Salustriaco, tres piscatores,

Osa, Rufiaco, Calmeriaco, et de Coloniis, que fuerunt Richardi et

Tehutbaldi, in pago Matisconense, etc,

399.

CHARTA QUA AREMBERTUS PRESBYTER CURTILUM CUM MANSO ET VINEA IN VILLA IBGIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 1/19.)

Redemptor ac conditor humani generis, humane fragilitatis casum

providens, sua conncere dignatus est medicamina contra vulnera nos-

tra, quibus ea curare valeamus et sanare, dicens « Abscondite elemosi-

«nam in sinu pauperis, et ipsa pro vobis orabit, et ecce omnia [munda]]
« sunt vobis; et alibi «Substantia divitis redemptio animç ejus. »

Unde ego, nomine Arembertus, presbiter, divinis eruditionibus ac sa-

1 G. Teutbodi.

Lambert de Barive nous apprend que
ce diplôme portait, à cette place, la mention

d'enregistrement à la chambre des comptes
en 17^1, comme le n° 3g6 ci-dessus.]

3 Le sceau n'existe plus. (L. de B.)
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Jutiferis ammonitus, cogitans me perninilutu Dominum nieum offen-

disse, cçpi deDei misericordia volvere mecum. Ideoque sacrosanctae

ac venerabili ecclesiae Cluniensi, in honore beatorum apostolorum

Petri et Pauli consecratç, cui venerabilis pater Oddo videtur presi-

dere, dono aliquid ob mee, animaeremedium de rebus juris proprie-

tatis mee, quatinus veniam peccatorum meorum apud misericordissi-

mum Dominum eorum precibus optinere valeam et sanctorum collegio

perfrui. Ecce ipse res sunt in pago Matisconensi, in agro Ibigiacensi,
in eadem villa lbgiaco, hoc est curtilus cum manso et vinea sibi

adherente et cum omnibus sibi respicientibus, necnon cum solo terra?

ubi El Mulo vocatur; terminatur a mane terra de ipsa hereditate, a

meridie terra Sancti Stephani et Ramenci ac Dominici, a sero via

publica, a certio terra de ipsa hereditate; habet in latitudine in fronte

ùna, versus mane, perticas ,vim dimidiam, in alia fronte perticas vit, in

longitudine perticas xxxxuii. Infra istas terminationes et perticationes

totum ad integrum dono, eo scilicet tenore, ut quandiu vixero liceat

mihi tenere et fructum possidere, et singulis annis modium musti

unum censualiter, persolvain post obitum vero meum ad predictum

revertatur locum. Si quis vero, quod non futurum estimo, de here-

dibus meis, vel ulla aliqua persona, hanc nostram elemosinam, Deo

aspirante, a nobis gratis factam calumpniare vel destruere presump-

serit, non quod querit vendicare sibi possit, immo vero eliminatus a

gremio rnatris ecclesise, juxta mundanamlegem, cui injuriam fecerit,

il auri libras, juditiaria cogente pptestate, reddere cogatur, et nostra

donatio rata immobilisque consistat, stipulatione subnixa. ActumMa-

tisconum publice. S. Rotgerii. S. Gontelmi. S. Rainulfi, qui in omnibus

consenserunt. S. Rainaldi. S. Grimoaldi. S. Arnulfi. S. David. Ego

Arteus rogatus scripsi, dictavi die jove, vm kalendas septembris,

anno vm l régnante Rodulfo rege.

Ici il faudrait, ce semble, anno viiii, car les indices chronologiques correspondent

au 255 août 0,31.
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t}32, 25 juin.

<)32, janvier. Dilecta femina nomen Fulchels et Albiri et Custansi, et ego Albiri

dono vobis, proter amore et bona volencia oc est curtilo cum su-

perposito, et vinea et arboribus in uno tenente, qui est in pago Ma-

tisconense, ni agro Galloniàcense, in villa Vetis Curtis; terminad a

mane et a sero terra Sancti Petri, a medium die et a cercio vias pu-

blicas. Infra istas terminaciones totum ad integrum; dum modo vivit

Fulchels, abead tercia parte usum et fructum; post suum dissessum

ad infantes nostros pervenit, et quale desuper vos vixserit, ad ilium

pervenit ad integrum, ut faciatis inter vos'post meum dissessum qui-

quit facere volueris. Si-quis vero, qui contradicere voluerit, auri un-

cia Il componad; nrma permanead, cum stipulatione subnixa. Actum

Vêtis Curtis villa publice. S. Albii, qui donacione [fieri] et firmare

rogavit. Ego Maimbodus levita subscripsit'. S. Rannalt. S. Lhupons.

S. Arbert. S. Atono. S. Bernart. S. Guntart. S. Johanno. S. -Albuin.

Ego Johanno scripsit, datavit die veneris, in mense januario, anno x

regante Radulfo rege.

PRIVILEGIUM JOHANNIS PAPiE XI, QUO CONFIRMAT POSSESSIONES MONASTERII CLUNIACENSIS,

ET INTER CETERA MONASTERIUM QUOD DICITUR CARUS LOCUS.

2 La copie de C.offre quelques variantes

sans importance. A l'avant-dernière ligne,

il faut lire Sede beati Petri aposioli, etc.

CHARTA QUA ALBIRUS DAT FULCHELS, UXORI SUE, ET ALBIRO ET CONSTANCIO,

FILIIS EORUM, VINEAM ET CURTILUM IN VILLA VETIS CURTIS.

(Au dos:) Donatio Elbiri in Vêtus Curtis.

Johannes, etc. (Bull. Clan. p. 2 col. î 2.)

[En notes tironiennes.]

(Bibl. nat. cop. 5-ioi.) )

400.

401.

(C. 12.)

A la date, au lieu de vu kalendas janua-

rias, Jaffé propose de lire vu kalendas

ju'nias. En effet, le nom du mois de juin

reparaît deux fois dans l'acte.
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932,
27 octobre.

g32, juin.

49

402.

CHARTA QUA DOJIINICA, TEOTMARUS ET VOLFRANNUS VENDUNT MAIMBODQ ET AO/li,

UXORI EJUS CAMPUM IN VILLA GADIAS.

( BibL nat. cop. 4-91.)

Domino fratribus Maimbaldo et ucsore sua Ànnane ego Domi-

nica et Teotmarus et Volfrannus; venditores, vendedimus nos vobis

peciola de campo qui est. sita in pago Matisconense, in villa Cadias,

qui terminet de uno latus terra Tedoeno, in alio terre Josfredo cum

eris, in uno fronte terre Sancto Vincento, in alio gota current. Infre

istas terminaciones ad integrum vobis vendimus, et accepimus de

vobis precium invalentem dinarios x, et pro ipsa precia manibus re-

cepimus ex de juro nostro in vestro trado, et facias post une diem

quiquit facere volueritis in omnibus. Si quis vero, nullum contradi-

centetn si ego ipsius, aut ullus omo, tentare vel calumniare presump-

serit, auri libera media cumponet. Actum Cadias villa puplice. S. Do-

mengiane, S. Teotmaro, S. Volfran, qui vendicione ista fierint et

firmare rogaverunt. S. Areno. S. Volferio. S. Raimbaldo. S. Teotaldo.

S. Esteveno. S. Volfeart. Ego Deodatus rogatus scripsit, datavit die

mercoris, in mense junio, in annos vmi regnante Ratol rege.

(Au dos:) Venditio Teotniari in Chadias.

403.

CHARTA QUA ADRALDUS ET UXOR EJUS GISLA RES SUAS IN VICO SUBTUS SANCTO CHRISTO-

PHOROET m ALIIS LOCIS SITAS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibi.
nat.

cop. 5-iio; A. o. 77.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli consecrato, in comitatu Matisconense sito, ubi

setiam domnus Odo 1, venerabilis abba, preesse videtur cum turba mo-

Lambert de Barive a écrit Odilo; mais

c'est évidemment par erreur, car il a placé

cet acte sous la date de g32. D'ailleurs, cet

acte est transcrit avec le nom d'Odou et

dans le cartulaire d'Odon (A. o. 77).
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nachorum sibi credita. Nos igitur, in Dei nomine, Adraldus et uxor

mea Gisla, donamus ad eumdem locum Sancti Petri aliquid de rebus

juris nostri que sunt site in pago Augustudunense, in agro Moncio-

cense, in villa que dicitur Vico subtus Sancto Christoforo hoc est

vinea in una simul tenente clausura; et in alio loco, in pago Matis-

conense,. in agro Cluvacense', donamus aliam vineam, in loco qui
vocatur juxta Betus, que fuit quondam Bernardo; conquesivimus
autem supradicta vinea de Ramberto et Ailberto, et alias res que ad

ipsum curtile aspiciunt, totum et ad integrum donamus, donatumque
in perpetuum esse volumus, pro remedio animarum nostrarum et

filiorum ac fratrum nostrorum, et pro anima patris mei Arluini et

anima matris meae Rotrudis, in stipendia monachorum Christo et

Sancto Petro in predicto monasterio servientium, ea scilicet ratione

ut, dum ego ipse Adraldus advixero, usufructuario teneam et possi-

deam post dicessum vero quandoque meum, ipse res, sine alicujus.

interpellatione, ad predictum perveniant locum. Si quis vero, quod

futurum esse non credimus, post discessum meum, aliquis de here-

dibus vel coheredibus meis, aut ulla intromissa persona, aliquam ca-

lumniam contra hanc cartam elemosinariam generare aut contrariare

presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis et contrarietatem

sancti Petri incurrat, et a liminibus œcclesiarum extraneus habeatur,

insuper et cum cogenti fisco auri libras nu coactus exsolvat, et hec

donatio firma semper et inconvulsa permaneat, stipulatione adnixa.

S. Adraldi et S. Gislae, qui hanc donationem fieri et firmare rogave-
runt. S. Ramberli et Acardi et Rotlanni, qui consenserunt. S. Artaldi.

S. Rotlanni. S. Esembardi. Item S. Rotlanni. S. Otlarii. S. Aledranni.

S. Airberti. S. Edelardi. S. Livonis. S. Stephani. S. Pontionis. S. Ber-

nardi. S. Gisonis. Ego Jacob, Christi sacerdos, scripsi et supscripsi,

promulgavi 2. S. Inbadi. S. Ermenardi. S. Lanbaldi. S. Rameldis.

S. Rainuifi. S. Ailberti. S. Raimberti. S. Eldeverti. S. Teotildis.

1
A. CUviacense.

2
Dans la copie de A. cette formule est

réduite à trois mots « Ego Jacob scripsi,» .»

et placée après les signatures, avant la

date.

DE L'ABBAYE DE CLUNY.
`

389

932,
a décembre.

S. Christinat. S. Eldeverti. S. Otberti. Data vi kalendas novembris,

anno x regnante Rodulfo rege. S. Aderici. S. Lanbaldi. S. Teodradi.

S. Unaldi.

(Au dos :) Adraldi et uxor sua Gisla in Vico, in pago Augustodu-

nense et Matiscense, in agro Cluvacense, juxta Betus.

404.

CHARTA QUA RAIMBERTUS ET UXOR EJUS EMMA DUAS VINEAS.IN VILLA BELOSIA

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(BiW.
nat. cop. 5-] i 2 A. o. 57.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis ac bea-

torum apostolorum Petri et Pauli consecrato in comitatu Matisco-

nense sito, quo domnusOdo, venerabilisabba, congregacioni monacho-

rum preesse videtur. Nos ergo, in Christi [nomine], ego Raimbertus

et uxor mea Emma, donamus ibidem aliquid de rébus nostris quaesunt

site in pago Matisconense, in agro Potiaco, in villa que dicitur Belo-

sia hoc est vineas duas cum curtilibussuis, cum condominis, campis,

silvis, pratis, aquis aquarumve decursibus, et quicquid in eadem

villa possidere videor, totum et ad integrum; post dicessum meum,

ad predictum perveniat locum,in stipindia monachorum ibidem Deo

et Sancto Petro servientium, pro remedio animarum nostrarum ac

fratrum nostrorum necnon et pro anima patris mei Arluini et geni-

tricis meae Rottrudis, ea séilicet ratione ut, sicut jam dixi, ego ipse

Raimbertus, quamdiu vixero, usufructuario teneam et possideam,

excepta una vinea quam de die presenti ad predictum
condono monas-

terium. Post dicessum vero quandoque meum, omnes prenominate

res in eadem villa consistentes, sicut hodierna die inpresentiarum

possidere videor, cum omni emelioratione, sine alicujus interpella-

tione, ad prefatum perveniant locum. Si quis vero, quod futurum

esse non credimus, nos ipsi (quod absit!), aut ullus ex heredibus vel

coheredibus nostris, seu etiam ulla intromissa persona, aliquam

calomniam contra hanc cartam elemosinariam generare aut removere

390 CHARTES

9^2,
2 3 rl^-cembre.

presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis et contrarietatem sancti

Petri incurrat, et a liminibus ecclesiarum extraneus habeatur; insuper,

cogente fiscali censura, auri libras li 1 coactus exsolvat, et nullum ejus

repetitio obtineat effectum; hec donatio firma semper et inconvulsa

permaneat, stipulatione subnixa. S. Raimberti et S. Eranie2, qui hanc

donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Acardi et Attale, qui con-

senserunt. S. Aboni. S. Arnalni3. S. Odilouis. S. Odonis. S. Girberti.

S. Donicararani 4. S. Vuinperti. S. Ansberti. S. Isembardi. S. Vual-

terii. S. Otberti. Actum Cluniaco cœnobio. Ego frater Jacob scripsi
et manu nostra promuigavi. Data mi nonas dècembris, indictione v,
anno x régnante Rodulfo serenissimo rege.

(Aa dos:) In Belosia, carta Raimberti qui fuit frater Achardi.

405.

c.HARTA QUA GIRALDUS, CABILONENSIS PRSPOSITUS, VINEAM IN VILLA AD AQUARIAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. 0.16.)

Quioumque in fluctibus hujusseculieonstitutus celestiagliscit appe-
tere, summo conamine debet providere ut ea que illi Deus ob gloriam
et dignitatem sui sustentatus contulit, sic ei offerat, quatinus migrans
ex hoc evo premium eterne vitae a largitore omnium bonorum Christo

dignanter reeipiat. Quapropter ego, in Dei nomine, Giraldus, sanctc

ecçlesie Cabilonensis prepositus, dono Cluniaco cenobio aliquid de

rébus meis que sunt site in pago Cabilonense, i'n agro Brancedunense,

in villa que dicitur ad Aquarias, hoc est vineam unam indominicatam

in una simul tenentem clausura; terminatur autem ipsa vinea ab uno

latere terra Bertasie et infantum suorumi, ab àlio latere decrepito,
ab una fronte terra ipsius donatoris, ab alia vero fronte rivo percurrente
et terra Ragemfredi. Infra has terrninationes totum et ad integrum a

die presenti et deinceps ad predictum condono monasterium in ali-

A. un.

A. ajoute ejus uxoris.

3 A. Armanni.

# A. Vuicaramni.
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monia vel victuario monàchorum ibidem Deo servientium et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo famulantium, in quorum scilicet honore

ipse sacer locus est coosecratus atque constructus, cuique preest dom-

nus Odo, venerabilis abba,unacum credita sibimonachorumconcione.

Supradictam vero vineam, sicut jam dixi, sine aliqua dila-tione, ad

prenominatum dono locum, pro remedio anime mee et remissionem

omnium peccatorum meorum, pro anima patris mei et matris mee,

pro animabus quoque parentum meorum, domni scilicet Ragemfredi
et domni Daredonis, ea scilicet ratione ut annis singulis éiusdem

loci

fratres et incole, die saricto Septuagesime, exinde generalem habeant

refectionem. Si quis vero, quod futurum esse. noncredimus, ego ipse

(quod absit!), aut ullus de heredibus vel coheredibus meis, seu ull.a

intromissa persona, aliquam calumniam contra hanc donationem ge-

nerare aut litem inferre presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis

incurrat, et eorumdem mundi principum, Petri scilicet et Pauli, con-

trarietatem offendat; a liminibus quoque secclesiarum extraneus ha-

beatur. Hsecvero donatio a me libentissimo ahimo facta et corroborata

semper stabilis permaneat et inconvulsa, stipulatione subnixa. Actum

Cavillon civitate. Insuper etiam, cum cogenti nscali censura, auri libras

x exactus exsolvat, et nullum ejusrepetitio teneat effectum. S. Girardi

prépositi, qui hanc cartam fieri et firmare rogavit. S. Allulfi. S. In-

gelberti. S. Teotlanni. S. Ragemfredi, humilis levitae. S. Radulfi.

S. Gauberti. S. Walonis. S. Bernardi. S. Isemberti. S. Gonstaboli.

S. Teotelmi Ainonis. S. Teotbranni. Item S. Gauzberti. S. Aldrani.

S. Martini. S. Odulberti. Ego Constantinus levita d-ictavi, manu mea

promulgavi. Dictata mense decembrio, x kalendas ejusdem mensis'3,

anno x regnante rege Roduifo.

1 Faut-il enlendre x des calendes de

janvier, tombant le 23 décembre, ou x des

calendes de décembre. tombant, non pas

le même mois, mais le 2a novembre? .J'ai

adopté la première version.
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t)32
décembre.

406.

CHARTA QUA ELDEART DAT ISNART, UXORI SILE, TERRAM IN VILLA VETIS CANIVAS.

(Bibl. nat. cop. 5- 121.)

Dilecta seniore mea nomen Isnart et ego Eldeart dono tibi, pro

amore et bona voluntate, de res meas qui est in pago Matisconense,

in agro Rufiacense, in villa Vetis Canives, terra qui fuit ereditate Es-

tefano, quiquit visus sumus abeo in ipsa villa, la una medietate,

totum ad integrum; dum modo vivimus pariter usum et fructum, et

qualis desuper vivit de nos pariter ad illum pervenit, et post nos-

trum dicessum ad infantes nostros pervenit; et dono tibi 1. in-

fantes meos. de res meas qui est in agro Galloniacense, in villaa

hoc est curtilus cum suprapositus,
et vinea in ùno tenente;

-terminad a sero vias publicas, a médium die terra Gerban

cum eris, a sercius terra Estorminio cum eris. Infra is terminacione,

la una medietate, totum ad integrum, et alias res quiquit ad ipso cur-

tilo aspicit, vircareis. silvis, pascuis, aquis, la una medietate,

totum ad integrum. [v]ivimus pariter usum et frucinm. Post

nostrum discessum ad vos perveniat, et. de nos pariter.

in ista ereditate perveniant,ut faciatis post nostrum discessum quiquit

facere volueris. Si quis vero contradicere voluerit, auri uncia n com-

ponat, fïrma permanead, cum stipulacione subnixa. Actum Budoni

villa pullice. S. Edoart, qui donacione ista firmare rogavit. S. Esle-

venono, consensit. S. Rotrut, consensit. S. Bernart. S. Gerban. S. Ar-

nalt. S. Estorminio. S. Estefano. S. Girbali. S. Alelmo2. Johanno

frater escrisit, datavit die veneris, in mense decembris, anno x

regnante Radulfo rege.

Les lacunes de cet acte proviennent

des lacérations que le temps a fait subir à

l'original.

Ce qui suit était écrit au dos de l'acte,